
2020학년도

감곡중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.04.16)

(1차추경예산)

감곡중학교



감곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-16 예산액 199,384,000

제 2020학년도 감곡중학교회계 세입·세출 예산총칙을 다음과 같이 개정한다.

  제1조 중 " 세입 · 세출 각각 162,641,000원" 을  " 세입 · 세출 각각 199,384,000원 "으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 감곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 199,384 162,641 36,743 22.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 11,900 32,830 16.4

기본적 교육활동 2,312 41,208 20.6

선택적 교육활동 3,060 17,362 8.7

인적자원 운용 1,275 8,125 4

학교 일반운영 18,030 81,600 40.9

학교 재무활동 -182 598 0.2

학생복지/교육격차 해소 348 17,661 8.8

기타수입 전년도이월금 3,544 7,544 3.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 33,199 179,751 90.1

자체수입 학부모부담수입 0 11,873 5.9

자체수입 행정활동수입 0 216 0.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 179,751 146,552 33,199

1.지방교육자치단체이전수입 179,751 146,552 33,199

1.교육비특별회계전입금수입 179,751 146,552 33,199

1.교육비특별회계전입금 179,751 146,552 33,199

1.학교운영비전입금 146,552 146,552 0

2.목적사업비전입금 29,079 0 29,079
(성립전_1추)단위학교 시설관리 업무지원 : 

12,698,000원 * 1교 =
12,698,000

토요스포츠강사 지원비 : 1,680,000원 * 1교 = 1,680,000

학교탈의실 설치 지원비 : 1,800,000원 * 1교 

=
1,800,000

(성립전_1추)흡연예방교육 사업비 : 200,000원

 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)감염병 확산대비 지원비 : 

426,000원 * 1교 =
426,000

(성립전_1추)어울림학교 운영지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)계약제교원 성과상여금 지급 : 

1,275,000원 * 1교 =
1,275,000

스포츠클럽활동 지원비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

3.방과후학교활동비지원금 2,520 0 2,520
농어촌 방과후학교 운영비 : 2,520,000원 * 1

교 =
2,520,000

4.현장체험학습비지원금 1,600 0 1,600
현장체험학습수학여행비 지원 : 1,600,000원 *

 1교 =
1,600,000

2.자체수입 12,089 12,089 0

1.학부모부담수입 11,873 11,873 0

1.수익자부담수입 11,873 11,873 0

1.급식비 11,873 11,873 0

1.급식비 11,137 11,137 0

2.우유급식비 736 736 0

2.행정활동수입 216 216 0

1.사용료및수수료 16 16 0

1.사용료및수수료 16 16 0

1.사용료 16 16 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 7,544 4,000 3,544

1.전년도이월금 7,544 4,000 3,544

1.순세계잉여금 7,544 4,000 3,544

1.순세계잉여금 7,544 4,000 3,544

1.순세계잉여금 7,544 4,000 3,544 순세계잉여금 : 3,543,760원 = 3,544,000

세입합계 199,384 162,641 36,743
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,125 6,850 1,275

1.교직원 복지 및 역량강화 6,850 6,850 0

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.퇴직자 연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,850 2,850 0

1.교직원문화행사 2,850 2,850 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.기타 교직원보수 1,275 0 1,275

1.교직원대체인건비 1,275 0 1,275

1.기간제교원인건비 1,275 0 1,275

1.기간제교원인건비 1,275 0 1,275
(성립전_1추)성과상여금 지급 : 1,275,000

원*1명=
1,275,000

2.학생복지/교육격차 해소 17,661 17,313 348

1.급식 관리 11,973 11,973 0

1.학교급식운영 11,973 11,973 0

1.우유급식비 736 736 0

1.우유대금 736 736 0

2.급식운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.비조리교급식비 11,137 11,137 0

1.전출금 11,137 11,137 0

2.보건관리 3,965 3,617 348

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,277 651 626

1.학생건강검사 201 201 0

1.학생복지비 201 201 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 450 450 0

1.운영수당 150 150 0

2.학생복지비 300 300 0

3.흡연예방 운영비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)흡연예방 교육자료 구입비 : 

20,000원*10종=
200,000

4.코로나 19대비 426 0 426

1.학생복지비 426 0 426
(성립전_1추)비접촉식 온도계 구입 : 

60,000원*1종=
60,000

(성립전_1추)방역소독비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)손소독제외 3종 : 166,000원

*1회=
166,000

2.학교환경위생관리 2,688 2,966 -278

1.먹는물관리 1,808 2,416 -608

1.일반수용비 1,808 2,416 -608 정수기유지보수 : -608,000원= -608,000

2.공기질측정 880 550 330

1.일반수용비 880 550 330 공기질측정검사수수료 : 330,000원*1회= 330,000

3.학생복지 1,723 1,723 0

1.학생복지운영 1,723 1,723 0

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생교과서구입 1,423 1,423 0

1.교육운영비 1,423 1,423 0

3.기본적 교육활동 41,208 38,896 2,312

1.교과 활동 15,890 16,178 -288

1.교과활동지원 2,650 2,650 0

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기초학력지도 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.국어교과활동 100 100 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.사회교과활동 50 50 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

4.과학교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.기술가정교과운영 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

5.체육교과활동 4,590 4,878 -288

1.교과운영 4,590 4,590 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 2,490 2,490 0

4.비품구입비 800 800 0

2.승마체험학습 0 288 -288

1.교육운영비 0 288 -288 승마체험학습비 : -288,000원= -288,000

6.예술교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

7.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.특수교육교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.창의적 체험활동 22,318 19,718 2,600

1.자율활동 4,436 4,436 0

1.학생회활동지원 1,496 1,496 0

1.학생복지비 1,496 1,496 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.실기대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.체육대회 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0

2.현장체험학습활동 12,420 10,820 1,600

1.수학여행 12,420 10,820 1,600

1.여비 6,440 6,440 0

2.교육운영비 5,980 4,380 1,600 차량임차료 : 640,000원*1대= 640,000

체험, 입장료 : 20,000원*8명*6회= 960,000

3.동아리활동 2,832 1,832 1,000

1.학교스포츠클럽활동 2,832 1,832 1,000

1.운영수당 1,224 1,224 0

2.학생복지비 1,608 608 1,000 용품구입 : 20,000원*40종= 800,000

승마체험학습비 : 100,000원*2명= 200,000

4.진로활동 2,630 2,630 0

1.자기이해활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

2.진로체험활동 2,500 2,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.자유학기(년) 활동 3,000 3,000 0

1.자유학기(년)제활동 3,000 3,000 0

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 17,362 14,302 3,060

1.방과후학교 운영 12,154 9,094 3,060

1.방과후학교운영 12,154 9,094 3,060

1.교과프로그램 1,660 1,660 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 160 160 0

2.특기적성교육 7,536 6,156 1,380

1.운영수당 3,546 1,026 2,520
특기적성교육강사비 : 35,000원*2부서*36

시간=
2,520,000

2.교육운영비 3,990 5,130 -1,140 재료비 : -1,140,000원= -1,140,000

3.토요스포츠운영 2,958 1,278 1,680

1.운영수당 2,040 360 1,680 토요스포츠수당 : 30,000원*2시간*28주= 1,680,000

2.교육운영비 918 918 0

2.기타 선택적 교육활동 150 150 0

1.다문화교육운영 150 150 0

1.다문화교육프로그램운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.독서활동 5,058 5,058 0

1.독서활동운영 5,058 5,058 0

1.도서구입 4,718 4,718 0

1.도서구입비 4,718 4,718 0

2.도서관운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 32,830 20,930 11,900

1.교무업무 운영 4,310 4,310 0

1.교무학사운영 4,310 4,310 0

1.교무학사운영 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.입학식 및 졸업식 880 880 0

1.교육운영비 580 580 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.연구학교 운영 10,000 0 10,000

1.연구학교운영 10,000 0 10,000

1.어울림학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,300 0 9,300
(성립전_1추)기초학력비 : 3,000원*9명*30

회=
810,000

(성립전_1추)지역자원 활용수업비 : 

10,000원*15종*2회=
300,000

(성립전_1추)문화예술 체험연수비 : 

60,000원*15명=
900,000

(성립전_1추)문화예술 체험수업비 : 

1,230,000원*4회=
4,920,000

(성립전_1추)학생 복리 증진비 : 456,600

원*3회=
1,370,000

(성립전_1추)학부모 학교 참여비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)봉사활동 운영비 : 10,000원

*20종*1회=
200,000

(성립전_1추)텃밭가꾸기 운영비  : 10,000

원*25종*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)교직원간담회비 : 350,000원

*2회=
700,000

3.학습지원실 운영 9,000 8,900 100

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.정보화실운영 8,600 8,500 100

1.학교정보화지원 8,600 8,500 100

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.비품구입비 5,750 5,750 0

3.기타자산취득비 300 200 100 소프트웨어구입비 : 10,000원*10종= 100,000

4.교육여건 개선 8,800 7,000 1,800

1.교육환경개선 8,800 7,000 1,800

1.교육환경개선 8,800 7,000 1,800

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 5,800 4,000 1,800 학교탈의실 설치비 : 600,000원*3종= 1,800,000

5.생활지도운영 720 720 0

1.학생생활상담지도 390 390 0

1.상담실운영비 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.학교폭력예방 330 330 0

1.학교폭력관련연수지원 330 330 0

1.운영수당 330 330 0

6.학교 일반운영 81,600 63,570 18,030

1.시설 장비 유지 59,174 42,144 17,030

1.학교시설장비유지 59,174 42,144 17,030

1.공공요금및제세공과금 13,002 13,290 -288

1.전기요금 7,200 7,488 -288 공기청정기 전기요금 : -288,000원= -288,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 5,202 5,202 0

2.시설관리용역 13,251 12,025 1,226

1.일반수용비 13,251 12,025 1,226
공기청정기 운영비 : 27,000원*1대*10개월

=
270,000

안마의자 렌탈비 : 79,600원*12개월= 956,000

현선경 2020년 04월 16일 13시 34분 25초 12 전라북도교육청 감곡중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 28,572 13,654 14,918

1.기간제직원인건비 13,324 958 12,366 시설관리원 연차수당 : 47,980원*15일= 720,000

(성립전_1추)시설관리원 연차수당 : 

47,980원*15일=
720,000

(성립전_1추)시설관리원 기본급 : 

1,367,000*6개월*1명=
8,202,000

(성립전_1추)시설관리원 급식비 : 130,000

원*6개월*1명=
780,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)시설관리원 퇴직금 : 

1,443,600원*1명=
1,444,000

2.일반수용비 12,696 12,696 0

3.기간제직원법정부담금 1,052 0 1,052
(성립전_1추)시설관리원 4대보험 부담금 :

 1,051,080원*1명=
1,052,000

4.기타자산취득비 1,500 0 1,500 토지매입비 : 150,000원*10평= 1,500,000

4.화장실관리 1,949 775 1,174

1.일반수용비 1,949 775 1,174 비데청소및소독 : 16,760원*7대*10개월= 1,174,000

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교기관 운영 20,926 19,926 1,000

1.부서기본운영 20,926 19,926 1,000

1.교장실운영 9,280 7,280 2,000

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 2,960 960 2,000
베트남 해외교류 사전답사 : 2,000,000원

*1명=
2,000,000

3.일반업무추진비 3,020 3,020 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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2.행정실운영 6,466 7,466 -1,000

1.일반수용비 4,166 5,066 -900 사무용품구입 : -500,000원= -500,000

사무용기기유지보수비 : -400,000원= -400,000

2.기타공공요금 340 340 0

3.여비 1,060 1,160 -100 관내외출장여비 : -100,000원= -100,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 5,180 5,180 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 4,400 4,400 0

3.일반업무추진비 480 480 0

7.학교 재무활동 598 780 -182

1.예비비 598 780 -182

1.예비비 598 780 -182

1.예비비 598 780 -182

1.예비비 598 780 -182 예비비 : -182,000원= -182,000

세출합계 199,384 162,641 36,743
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